- timere, 63-69. Clades preuentis signa, 50-61. Extrema pugna cum Parthis, et Juliani tristissimus interitus, 63-68. Christianorum gaudium, et Gentilium mror, 69-71. De sepulcra Juliani, 72-76. De Libanio et Ammiano laudatoribus Juliani, 77-82. orationes a Gregorio Nazianzeno in Julianum conscripte, 83-92. Basili et Gregori in eremo versantium consuetudo et res geste, 93-97. Inter Basilius et Libanum epistola, 98-113. Basilius a Sabellianis Neocesarac calumniam passus, se per epistolam expurgat, 114-118. Joviano imperatore electo, rerum facies immutatur, 119-122. Probus inimicu cum Persis, 123. Jovianus ab Ethniciis derisus, 124, 125. Labarum restitutum, 126-131. Gesta et statuta Joviani pro Christianis, 132-139. Libellus ex Synodo Alexandrina ad Jovianum datus, 140-144. Concilium Antiochenum, 145, 146. Imania Arianorum in Albanasium studia, 147-149. Inter Vitalem et Paulinum dissidua, 150, 151. Christianae religioni consult Jovianus.
- CCCXLIV. 1-3. Joviani obitus et mores, 4-8. Valentianus et Valens imperatores, 9, 10. Status Romani imperii, 11, 12. Valens Orienti et Valentianus Occidenti prefecti, 13-15. Procopii defectio et tyranus, 16-18. Maximus philosophus dat poenas, 19, 20. In idololatriam statuta.
- CCCXLV. 1-5. Lampsacenum Concilium, 6-10. Dolosa legatio ex Concilio ad Liberium, 11-17. Litera Liberii ad Orientales, 18-27. Ex Synodo Illyrica, Liberio papa suffragante, epistole synodales, tum imperatoria et episopcorum Italiae, 28-37. Synodus Thyanensis, 38-41. Terraemotus et maris effusio, 42-45. Religiosa rescripta ac statuta imperatorum.
- CCCXLVI. 1, 2. Procopius tyranus atque Marcellus extincti, 3-5. Valens ab Arianis baptizatus vexare incipit Catholicos, 6-19. Gregorius et Basilius ad certamen prodent contra hereticos per scripta, 20-31. Ariani non tantum Catholicos, sed et Novatianos et Macedonianos acriter persecutur.
- CCCXLVII. 1-3. Liberii obitus et sanctitas, 6, 7. Ex Damasi electione schisma Ursicini, 8-13. De cultu externo maiestatis Romanorum Pontificum et sacerdotum, 14-19. Causa Damasi adversus Ursicum, 20-31. Crudeleissima imperatoris, justitia specie, saevitia, 32-34. Plaga grandinis et famis.
- CCCXLVIII. 1-4. Ursicini et sociorum expulsio ab Urbe per Praetextatum prefectum, 3. Clades Moguntina, 6-8. Terraemotus in Oriente, de quo epistole Gregorii, 9-11. Casari obitus et scripta, 12-19. In Parmentium pseudoepiscopum Carthaginemensem insurgit Optatus episcopus Milevitanus, 20-21. Ticinus donatista adversatur Parmeniano.
- CCCXLIX. 1-3. Ad coercendam Ursicini factionem pluries rescribit Valentianus, 6-14. S. Hilarius Mediolani adversus Auxentium illius urbis pseudoepiscopum arianum agit, 15-21. Auxentii libellus fidei, 22-25. De Hilarii obitu et ejusdem scriptis, 26-36. Auxentium exultantem Victoria Synodus Romae congregata damnat, 37-39. Ambrosius prefectus Mediolanum mittitur, 40. Rescriptum circa forum secularum a clericis vitandum, 41-60. Basilius Cesarea Cappadocia episcopus eligitur, 61-63. Emilia, præstantissima femina, mater Basili, moritur, 64-66. De Gregorii Nysseni conditione et doctrina, 67. Pax cum Gothis.
- CCCLXX. 1-19. Valens arianus in episcopatos catholicos invehitur, eosque exturlat ex sedibus, 20-24. Nicopolitanus ad Arianis vexati, 25-36. Constantinopolis cives dira patiuntur, martyribus illustrantur, 37-38. Basilius Cesarea cum Valente certamen et res geste, 37-62. Nova Basilii certamina cum provincia Pontice prefecto, 63-84. Antiochiae res gestae Valentis in Meletium episcopum et cives, 85-87. Antiochenos per epistolam consolatur Basilius, 88-92. De statu Ecclesie Antiochenae Basilius Athanasium consulit, et cum eo de prefecti Cappadociis excommunicatione agit, 93-101. In philosophos gentiles et divinatores severe Valens inquirit et animadverit, 105-116. Athanarius Gothorum rex Christianos persecutior, 117-123. De Valentini rescripto adversus avaritiam clericorum, 124-132. Falsitatis arguitur lex Valentini, et praesertim de scholarum Romæ institutione.
- CCCLXI. 1-6. De Ursicino exule revocando, et adversus senatores maleficii accusatos rescripta imperatorum, 7-11. Legatio missa ab Athanasio ad Orientales Ecclesias, deinde Romanum ad Pontificem, 12, 13. Meletium Antiochenum tuerit Basilius contra Paulinum, 14-31. Publica Meletii et orthodoxorum, ac privata Basili legatio ad Occidentales et Romanum Pontificem, 32-40. Basilius, amictore Athanasio, visitationem episcoporum Cappadocie suscepit, in qua plures labores et calumnias perpetuit, optima pro Ecclesiis statuit, 101-107. Gregorius quis, et quando Nazianzenam Ecclesiam administrandam suscepit, 108-113. Valens persecutior presens Ecclesias Edesse et Seythiae, 116-120. De tempore et genere obitus Enesibii Vercellensis, 121-127. Lucifer Galatitanus falso inter sanctos adscriptus, et Luciferianorum facinora, 128-131. Valentini rescripta minus justa et pia.
- CCCLXII. 1-3. De Arinthe consulis et Ferentu ducis pietate, 4-16. Tertia legatio Basili ad occidentales et Romanum Pontificem, tamen irrita, 17-23. Petrum legatum mittit Basilius cum litteris ad Occidentales, 24-32. que inter Orientales et Occidentales similitas et unde repetenda, 33-47. De Hieronymo peregrinante et in Syria eremo commorante, tum de ejusdem primordiis et progressibus, 48-54. Per litteras Damasum consult Hieronymus, et vobis compos illi, 55-61. Hieronymi lucubratione in eremo, 62. Gregorius Nazianzenus, mortuo parente, lugit Seleneam, 63-66. Athanasii obitus, elegium et epitaphia, 67-90. Conta Petrum Athanasi oculleum insurgit Lucas nequis ini-

- Arianus, unde teterrime clades, 91-93. Egredia Melaniae Lactea in persecutione Valentis, 94-99. Melania et Rutilius in Egypto et Hierosolymis, 100-102. Alexandrinus per epistolam consolator Basilius, 103-106. Saracenorum regina cum sua gente fidem catholicam praeclare confitetur, 107. S. Hilarius obitus, 108-110. Epiphanius primordia, 111-113. Manichaei lege vexati, 114, 115. Saba Gothi martyrium, 116. De curanda Constantinopolitana bibliotheca Valentis rescriptum.
- CCCLXXXIII.** 1-11. Concilium Romanum adversus Apollinarem, in quo et ipse damnatus et alii haeretici, 15-30. Qui scriperint adversus Apollinarem, et ejusdem multiplices sectatores erroresque, 31-34. Epistola Basili ad Occidentales de statu Ecclesiae Orientalis, 35, 36. Theodosius senior, Firmi tyrannde repressa, migrare occiditur.
- CCCLXXXIV.** 1-10. De Ambrosii electione ad episcopatum Mediolanensem, 11. Commentitia littera nomine Damasi et Aurelii, 12. Concilium Valentiniun in Gallia, 13. Legatio ex Pamphylia ad Epiphanius.
- CCCLXXXV.** 1-3. S. Martinus episcopus Turonensis coram Valentiniano, 4, 5. Valentini obitus, 6, 7. Cerialis potentia, 8-15. Valens nihil a Themistio philosopho definitus, monachos catholicos dire insectantur, 16, 17. Epiphanius laudes et lucubrationes, 18-21. Ambrosii electio tum Basilio, tum ceteris probatissima, 22-23. Ambrosii vite institutio et sanctitas, 26. Photini obitus.
- CCCLXXXVI.** 1-6. Conventus haereticorum vetat Gratianus, et de iudicio ecclesiastico decernit, 7, 8. Grassatio Barbarorum in Romanum imperium, 9. Pax Mediolanensis Ecclesie.
- CCCLXXXVII.** 1-3. Valens, clade accepta, Orthodoxos ab exilio relaxat. 4. Ricomeres dux cum exercitu in Orientem mittitur, 5, 6. Haeretici Macedoniani haud longius progressi, Donatiste et Manichaei in Africa compressi, 7-9. Augustinus Carthagine seductus a Manicheis, 10-12. Ambrosius scribit de virginitate, 13-15. Ambrosius componit clerum, pravos corrigit usus, 16, 17. Symmachi honores; Ambrosii res mira gestae.
- CCCLXXXVIII.** 1-11. Sanctissima Basili mors, ejusque praeconia a Gregorio Nazianzeno et Ephraem Syro, 12-13. Ephraem Syri interitus beatissimus et sanctitas, 16-21. Gratiano adversus Gothos prefecturo libellum fidei offert Ambrosius, 22-28. Valentis in bello Gothicō miserandus exitus, 29-32. Diversae clades Gothorum et expulsiones, 33, 34. Gratiani edictum pro catholicis, 33-39. Concilium Antiochiae celebratur, ex quo legatio episcoporum missa in diversas provincias, ac presertim Gregorii Nazianzeni Constantinopolim, 60-66. Hieronymus calumniam passus in cromo, et presbyter ornatus a Paulino.
- CCCLXXXIX.** 1, 2. Ansonii consulatus, 3-5. Theodosius imperator adlectus Gothos debellat, 6-10. Gratiani victoria, Ambrosii meritis relate, quem per litteras invitat imperator, 11-13. Gratiani lex adversus haereticos, aliaeque valde utiles, 14-16. Arianis adhuc procacibus Gregorius virtutis exemplar se praebet, 17-22. Hieronymus a Gregorio Constantinopoli edocetur, 23, 24. De Evagrio et Maximo adversantibus Gregorio, 25-32. Dolosa Maximi Cynici ad sedem Constantinopolitanam assumptio, inscio et dolente Gregorio.
- CCCLXXX.** 1-3. Theodosius baptizatus miro studio fidei catholicae per decreta consultit, 4, 5. Contra Maximum plura molientem Damasus favet Gregorio, 6-9. Furentibus Arianis Gregorii equanimitas, 10-13. Theodosius Constantinopolim veniens episcopali honore decorat Gregorium, frustra obnubilibus Arianis, deque ea re, agit cum Damaso, 16, 17. Petro mortuo, Timotheus ejus frater Alexandrina Ecclesiae praeficitur, 18, 19. Acumennum Sirmii episcopum eligit Ambrosius, contra obnubilem Justina et Arianis, qui Gratiano consilium postulant, 20. Festi proconsulis ethnici finis infelix.
- CCCLXXXI.** 1-7. Valentini et Gratiani rescriptum adversus Ursicinum schismaticum ejusque asseclas, 8, 9. Theodosius lex contra Arianos, 10-16. In funere Althanari regis Gothorum elementia Theodosii, ejusque felicitas a pietate comparata, 17-39. Ad confirmandam Gregorii electionem Synodus Constantinopoli celebratur, Damaso auctore, oecumenica, in qua symbolum fidei editur, varie haereses damnantur, 40-52. Meletio Antiocheno sanctissime vita functo Constantinopoli, de successione sententiam a Gregorio prelatam nihil Patres curantes, eligunt Flavianum, 53-58. De episcopatu Constantinopolitano, ad componenda iurgia, se abdicat Gregorius, 59-63. De oratione Gregorii ad centum quinquaginta episcopos, 66-68. Gregorius Constantinopoli pergit Cappadociam, comitantibus optimis ex caeta episcoporum, relictis viatoriis, 69-73. De electione Nectaru ad sedem Constantinopolitanam, 74-78. De Ecclesiarum divisione decretum, 79, 80. Theodosius martyrum corpora curat transferenda, pro Ecclesiae leges sancit, 81-96. Concilium Aquiletense adversus Palladium et Secundianum, 97. Damasus agit pro cogendo Romae Concilio generali, 98-115. Gnostici Hispaniam pervadunt, duce Priscilliano, unde Priscillianista, 116. Rescriptum adversus Gentiles.
- CCCLXXXII.** 1-4. orbis episcopi et Hieronymus Romanum veniunt ad Concilium, 5-8. Gregorius, constituto episcopo Nazianzeni Eulalio, reconsat accedere Constantinopolim ad Concilium quod ibi orientales collegabant, 9-23. A Constantinopolitanis Concilio litterae missae ad Romanam Synodum, cuius plura acta referuntur, 24-36. Hieronymus Rome apud Damasum, ultrum cardinalis; ibique plura scribit, presertim adversus Helvidium et Jovinianum, 37-45. De Marcella et Paula ceterisque matronis et virginibus ab Hieronymo ad pietatem exhortis, 46. Legatio gentilium senatorum pro cultu deorum

- 47-54. Joannes Chrysostomus scribit adversus Gentiles, Iudeos et haereticos, sermonemque habet de anathemate. 55-66. Chrysostomus alios, doctrina, vita, institutio, sermonemque habet de anathemate. 67-69. Theodosius leges nominis religiosas et civiles.
- CCCLXXXIII.** 1-4. Maximi tyranni in Gratianum insurgentis res gestae. 5, 6. Ethnicis viris Gratiano aduersis adhaeret Maximus imperii epidime. 7-11. Gratiani obitus et laudes. 12-19. Maximus, eade Gratiani amicorum peracta, ne ultra progrediatur Ambrosii precibus adscribitur, qui et apud illum legatione fungitur; ubi de Satyro fratre et Marcellina Ambrosii sorore. 20, 21. Gratiani adversus impios ultimum rescriptum. 22, 23. Arecaudum filium Theodosius Augustum nominal et optime instituit. 24-32. Concilium Constantinoli habitum, de quo epistolas scribit Gregorius Nazianzenus, in coequo inter Theodosium et Patres notatum digna occurunt. 33-39. Theodosius edicta aduersus haereticos, quorum diversa species. 40. Augustini adventus in urbem. 41-43. Penuria Urbs laborat.
- CCCLXXXIV.** 1-7. In obitu Praetextati, gentilis consulis, honoris statua decorati, et sancte Lee viduae, que sententia a Hieronymo fuerit probata. 8-13. Ambrosius aduersus Symmachum gentilitatem faventem agit apud Valentiniandum. 14-16. Symmachi epistola ad Valentiniandum se de novis querelis excusantis. 17-31. Damasi obitus, miracula, scripta et res gesta. 32-37. Augustinus Mediolanum venit, ibique respicit. 38-42. Theodosii lex et Gregorii Nazianzeni studium aduersus haereticos. 43, 44. Catena hoc anno Theodosii et rerum Ecclesie.
- CCCLXXXV.** 1-4. Augustinus oral coram Valentiniano, passimque ad Deum plane convertitur ac plura scribit. 5, 6. Stricii pape electio. 7-21. Cur et quomodo a clericis Romanis exigitatus Hieronymus Hierosolymam discesserit. 22-29. Per Concilium Burdigalense pena capitis afficiuntur a Maximo tyranno Priscillianus varique socii. 30-32. Theodosii et Maximi comparatio. 33-36. De Placide Auguste obitu et virtutibus. 37-39. Theodosii et Valentiniani leges aduersus idololatras, et de eorum indulgentia.
- CCCLXXXVI.** 1-3. Concilium Romanum. 4-7. Decretum Valentiniani pro Ariani, quod Benevolus dictare abnuit. 8-13. De tempore et causa persecutionis Justiniani in Ambrosium, ubi de Auxentio ariano seu Mercurino. 13-23. Ab Auxentio provocatus ad disputationem, per libellum Valentiniano oblatum, abnuit Ambrosius. 24. Conversio ariani. 25-38. Synodus Treverensis in causa Ithaci; quam sanctus Martinus oppugnat, pluribus rebus gestis perspicuus. 39-41. De construenda basilica S. Pauli litterae imperatoris. 42-46. Hieronymi peregrinatio in Egyptum, itemque Paulae. 47-49. Hieronymus peregrinantes ad loca sancta officiose excipit. 50, 51. Theodosii leges contra Arianos, et de reliquis martyrum. 52-63. Chrysostomus factus presbyter, concionandi funere fungitur, haereticos ethnicosque confundit. 66. Cyrillo episcopo Hierosolymitano succedit Joannes.
- CCCLXXXVII.** 1-32. Justiniae odio exigitatus Ambrosius, de tradenda Ariani basilica mirabiliter pro ecclesiastica liberitate contendit. 33-36. Maximus imperator scribit ad Valentiniandum Augustum pro Ambrosio. 37-42. Inventa corpora martyrum Gervasii et Protasii. 43-57. Confusa Justinia legatum mittit Ambrosium ad Maximum, quoque modo ille legatione functus sit. 58-60. Valentiniandum cum Justinia fugientem excipit Theodosius. 61-68. Maximus per Italie urbes bachelatur, incolumi Mediolano per Ambrosium; tum universos sibi conciliare studet.
-

ANNALES ECCLESIASTICI.

LIBERII ANNUS 9. — CHRISTI 360.

4. Ecclesiarum calamitati occurrit S. Hilarius tribus libellis ad Constantium datis. — Sequitur annus Domini sexagesimus supra trecentesimum, consulatu Constantii Augusti decimo, et Juliani Ces. tertio adnotatus, haud multo felicior anno superiori: cum agitationibus præterita tempestatis, Constantinopoli tanquam ex alto pelago fluctus impulsi, sese in diversa litora latius effundere: dum, inquam, que in Constantinopolitano Concilio ab impiis impie decreta essent, editio imperatoris, indicta contradicentibus pena exilio, fuere in omnibus Romana imperii provinciis promulgata. In hunc ipsum quoque annum Concilium Constantinopolitanum propagatum esse, jam supra dictum est. Porro cladibus singularium Ecclesiarum prosequendis impar visa est quavis oratio, et plane gracilis ac debilis omnis stylus: nnde Sozomenus¹ argumentum magnitudine superatus, summationem rem complexus, una ferme periodo rem absolvit, cum sic ait: « Per difficile esset, omnes episcopos et sacerdotes, qui tum a suis civitatibus pulsi erant, enumerare: nulla enim gens Romano subiecta imperio ab hac calamitate, credo, vacua libeique fuit. » Haec ipse.

2. Sed illud plane accidit admirandum, quod nonnisi prepotenti manu Dei dici potest esse conjectum, ut inter tot Ecclesiarum naufragia, proscriptiones et exilia episcoporum, minus S. Hilarius, qui exulabat, tujus anni exordio, his iisdem increbescientibus turbis, fuerit ab exilio relaxatus, et in Gallias liber redire permisso; cum aliqui adversus Acacianos, quibus valut viribus, obniti conatus sit, et ipsum imperatorem gravissimis orationibus sepe perstrinuerit. Sed quomodo istuc se habuerint, jam agredimur curarrare: atque primum haec ex Severo² dum agit de episcopis ex Scenaria Constantinopolim

convocatis: « Aderat, inquit, ibi tum Hilarius e Seleucia legatos secutus, nullis certis de se mandatis, opperens imperatoris voluntatem, si forsitan redire in exilium juberetur. Is ubi exterritum fidei periculum animadverterit, Occidentalibus deceptis, Orientales per scelus vincit; tribus libellis publice datis, audientiam regis poposcit, ut de fide coram adversariis disceptaret. Id vero Ariani maximopere abnere. Postremo quasi discordie seminatum et perturbator Orientis redire ad Gallias juberetur, absque exiliu indulgentia: » nempe ut, ubicumque esset, reus haberetur exilio. Id quidem pro miraculo habendum esse, qui legerit libellos ab eodem Hilario fuisse Constantio datos Constantinopoli, hand puto negabit.

3. De his diebus, illud primum de ipsis libellis admonendum putamus: tres illos, quos oblatos Constantio Severus ait, diversos esse a libellis pro defensione fidei ad Constantium datis, vel adversus ipsum scriptis. Siquidem hi tres (ut Severus ipse declarat) supplices erant, atque ejus argumenti, ut audientiam imperatoris exposceret, quo adversus insultantes hereticos coram ipso de veritate fidei disceptaret. Quod cum minime impetrasset, apud eundem Constantium fusoribus scriptis egit: binos, alterum post alterum, libellos scribens, de quibus singulis suo ordine dicendum est. Sed in primis, ad rerum gestarum elucidationem, illud prætentendum existinamus, tres reperiri libellos ab Hilario ad Constantium, seu contra Constantium scriptos: quorum ille primus habendus, qui mox post exilium Halorum episcoporum, Eusebiu Vercellensis et collegarum, ad eundem Constantium scriptus est, ut ex illius contextu facile potest intelligi: est ejus exordium: *Benignifica natura tua, etc.* de quo suo loco superius actum. Secundus vero ille libellus est, seu potius oratio, quam ipse coram Constantio hoc

¹ Sozom. lib. iv. c. 26. — ² Sever. lib. ii.

anno habunt, cum esset Constantiopoli, que sic incipit : *Nou sum nescius imperator*, etc. Tertius denum ille, quem post precedentem hoc pariter anno dedit imperatori; licet perperam illi indita sit inscriptio, qua dicitur, ab Hilario scriptus post ipsius Constantii obitum : *deceptus est nimirum, quisquis ille fuit qui illam apposuit, quod S. Hieronymus tradat, alium quendam librum ab Hilario scriptum post mortem Constantii, cum antea meminisset de libello ab eo dato eidem imperatori, dum esset Constantiopoli*, cujus in Chronico istud meminit. Porro libellus ille scriptus post mortem Constantii, desiderari videtur, sicut et ille, quem idem S. Hieronymus editum affirmat aduersus Ursacium et Valentem, qui continebat historiam Synodorum superiore anno gestarum Ariminii atque Seleuciae : quem perire se dolendum est.

Agamus autem hic primo de oratione hoc anno coram Constantio habita, cuius est exordium : « Non sum nescius, piissime imperator : » quam quidem hoc anno scriptam esse, ex eo certum deducimus argumentum, quod in ea ait² postulans : « Incerto enim doctrinam tuam vento vagamur ; et aul dum docemus, perlurhamus ; aut dum docemur, erramus. Jam vero proximi anni fides quid jam de immutatione in se habet ? primum, que *homousion* decernit faceri : sequens rursum, que *homousion* decernit et *predicat*, tertium deinceps, que *usiam* simplificer a Patribus presumptam per indulgentiam excusat : postremum quartum, que non excusat, sed condemnat. Et quo tandem progressum est, ut neque penes nos, neque penes quenquam ante nos, sanctum exinde aliquid alique inviolabile perseveret ? » Hac Hilarius, sugilians inconstantiam hereticorum, cum in quatuor Synodis tunc habitis, nempe Ariminensi, Nicena, Scieniensi, et Constantinopolita, tum ab Acacianis, tum ab eorum adversariis, quadruplices diverse forme fidei edite essent. Scripsisse namque haec visus est Hilarius, cum adhuc speraret a Constantio se publice audiendum ; nam post multa sic habet :

3. « Locuturus sum tecum cum honore regni et fidei tue, emnia ad Orientis et Occidentis pacem profutura, sub publica conscientia, sub Synodo dissidente, sub lice famosa. Premitto interim pugnus futuri apud te sermonis mei, » etc. In ipsis vero libelli exordio, cum de causa, cur exulet, plura disserat, subinde admetnet, ne adeo labore in immunitanda scripta fidei, salisque illam esse, que in baptismo esset accepta ; alique ait³ : « Recognoscet fidei, quam olim, optimè ac religiosissime imperator, ab episcopis opibus audire, et non audis. Fum enim, a quibus ea res queritur, sua scribunt, non que Dei sunt predictant : orbem terrarum erroris, et redemptus in se semper certaminis circumvulerunt : oportuerat enim humanae cognitionis modestia omne cognitionis divine sacramentum illis tantum con-

scientie sua finitus confineri, quibus ereditidit : neque post confessam et jurata in baptismo fidem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quiequam aliud vel ambigere vel innovare.

6. « Sed quorundam aut presumpcio, aut facilitas, aut error, apostolica doctrinae indemotabilem constitutionem partim fraudulentem confessa est, partim audacter egressa ; dum in confessione Patris, et Filii, et Spiritus sancti, veritatem naturalis significacionis elidunt, ne id manaret in sensu, quod in regenerationis sacramento est contindendum. Ob hoc penes quorundam conscientiam, nec Pater, Pater ; nec Filius, Filius ; nec Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est. Sub cujus necessitatibus tanquam improbatili occasione, scribenda alique innovande fidei exinde usus inolevit. Qui postquam nova potius eripit condere, quam accepta refinavit ; nec veterata defendit, nec innovata firmavit ; et facta est fides temporum potius quam Evangeliorum, dum et secundum annes scribitur, et secundum confessionem baptismi non tenetur. Periculoso nam nobis admodum, atque etiam miserabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates ; et tot nobis doctrinas esse, quot mores ; et tot causas blasphemiarum postulare, quot vitia sunt : dum aut ita fides describitur, ut volumus ; aut ita, ut volumus, intelligitur. » Haec et alia ad Constantium S. Hilarius, levitatis arguens mutata sapissime fidei.

7. Sed illud ipsi singulare remedium proponit, atque cum egregiis hisce formulis instruit, quibuscumque a catholice fidei certo trahite aberrantibus etiam profuturis. « Quod, inquit⁴, hinc undoso mari observari a navigantibus maxime tutum est, ut, naufragio deserviente, in portum, ex quo solvereant, revertantur ; vel ineautis adolescentibus convenit, ut eum in tuncuda domo sua, mores paterna observantia transgressi, profusa libertate sua nisi sint, jam sub ipso amittendi patrimonii metu solus illis ad paternam consuetudinem necessarius et tutus recursus sit : Ita inter haec fidei naufragia, caelestis patrimonii jam paene profligata hereditate, tutissimum nobis est, primam et solam evangelicam fidem, confessam in baptismate, intellectamque refinare, nec demutare quod solum acceptum alique auditum habeo bene credere : non ut ea quae Synodo Patrum nostrorum continentur, tanquam irreligiose et impie scripta, damnanda sint ; sed quia per temeritatem hominum usurpatur ad contradictionem, » etc. ; inferiori vero : « Hoc qui repudiat, antichristus est ; et qui simulat, anathema est. Sed unum hoc ego per hanc dignationis tue sinceram audiensem rogo, ut praesente Synodo, que nunc de fide litigat, pacis me de scriptis evangelicis digneris audire. » Haec et alia ipse ; quibus sane compertur, ea non per libellum, sed coram egisse, antequam ipsa Constantinopolita Synodus, ob accusationem plurium episcoporum longius in hunc quoque annum producta, absoluta esset.

¹ Hier. de Sep. Ecol. in Hilario. — ² Hilari. ad Const. — ³ Hilari. ad Const.

⁴ Hilari. ad Const.

8. Sed cum tertio (ut ex Severo diximus) libellis oblati, sibi denegatum omnino esse senfaret, publice adversus ibi existentes haereticos agere licere, catholica fide prodata, et manifesta perfidia introducta, zelo astuans, acrimonia plenum libellum conscripsit, eisdemque Constantio obtulit; quem illum ipsum esse putamus, cuius meminit S. Hieronymus, cum aut, Constantinopoli deditse Constantio viventi hoc ipso anno vigesimo quarto ejusdem imperatoris, ut habet in Chronicō. De quo mea quidem illa est sententia ex iisdem scriptis accepta: ut Hilarius, cum vidisset adeo prostratam catholicam fidem, et perfidiam exaltatam, invalescentem impietatem summa potentia, grassantemque imperatoris auctoritate; audiens sibi, quam peferat, publica denegata, meliorum rerum desperatione commotus, libellum illum scriperit obtuleritque Constantio, quo non amplius blandimentis, ut antea ageret causam fidei, sed sacerdotali auctoritate tempori congrua, intrepido animo, imperatoris inconstantiam exagitaret atque perfidiam graviter reprobaret; et si nihil eidem profuturus, ex eo tamen inde promeriturus martyrium.

9. Sed antequam de ipso agamus; ut omnem de eo ex falso titulo, quae irrepit de scripto libello illo post Constantii oblitum, tollamus ambiguitatem; ipsum hoc anno ab Hilario scriptum esse, ex ea certa firmaque ejusdem assertione probatur, dum ait, quinque interlapsos esse annos ab evili tempore Occidentalium episcoporum, usque ad tempus illud, quo ea scribebat; nam inquit¹: « Post sanctorum virorum exilia, Paulini, Eusebii, Luciferi, Dionysii, quinto abhinc anno a Saturni et Ursaci et Valentis communione, me cum Gallicanis episcopis separavi, » etc. Erat hic plane annus quintus exilio dictorum episcoporum, quos exilasse constat ex Concilio Mediolanensi, coss. Arbitrio et Lolliano, anno Domini trecentesimo quinquagesimo quinto. Hac igitur habita de quinquenni temporis ratione, hoc ipso anno libellum illum ab Hilario lucubratum esse, affirmare certa fide compellimus.

10. His itaque in luce modum perspicuis de scripti libelli tempore redditis, ex eo aliqua hie adducemus, quibus intrepidi animi, sacerdotalis roboris, et invicta constantiae egregium specimen editur; ut cum sie orationem aggreditur: « Tempus est loquendi, quia jam pratererit tempus facendi. Christus expectetur, quia obtinuit Antichristus. Clament pastores, quia mercenarii fugerunt. Ponamus animas pro oviibus, quia fures introierunt, et leo saviens circuit. Ad martyrium per has voces examus, » etc. Quemnam per Antichristum intelligat, interius declarat, cum hæc subdit in cum vehementer exacerbatus: « Ultimam illud potius omnipotens Deus et universorum creator, sed unius Domini nostri Iesu Christi Pater, atata mea et tempori praestisset, ut hoc confessus in te, atque in Unigenitum suum, ministerium, Neromans Deceamus tempora-

ribus explessem, » Et paulo post: « At nunc pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum, qui non dorsi erit, sed ventrum palpat: non proscriptbit ad vitam, sed ditat in mortem: non tradit carcere ad libertatem, sed intra palatum honorat ad servitutem: non latera vexat, sed cor occupat: non gladio caput desecat, sed animam auro occidit: non ignes publice minatur, sed gehenna privatum ascendit: non contendit, ne vincatur; sed adulatur, ne dominetur: Christum confitetur ut negat: unitatem procurat, ne pavat: haereses comprimit, ne christiani sint: sacerdotes honorat, ne episcoli sint: Ecclesia lecta ponit, ut fidem destruat. » Sed et post haec:

11. « Si falsa dicimus, infamis sit sermo maledictus: si vero universa haec manifesta esse ostendimus, non sumus extra apostolicam libertatem et modestiam, post longum haec silentium arguentem. Sed temerarium me forte quisquam putabit, quia dicam Constantium Antichristum esse. Quisquis pertulit istud magis quam constantiam judicabit, relegat primum, Joannem divisus ad Herodem, » etc. Inducit in exemplum sanctissimos viros, qui veritatis amore ipsos reges redarguerunt. Sed et vehementius in enim invectus, his addit: « Proclamo tibi, Constanti, quod Neroni locutus fuisset, quod ex me Decius et Maximianus audirent. Contra Deum pugnas: contra Ecclesiam stavis: sanctos persequeris: predictatores Christi odis: religiem tollis: tyrannus non iam humanorum, sed divinorum. Hec tibi a me atque illis sociis atque communia sunt.

12. « At vero nunc propria tua accipe. Christianum te mentiris: Christi novus hostis es: Antichristum povenis, et arcanorum mysteria ejus operaris. Condis fidem, contra vivens. Doctor profanorum es, indoctus piorum. Episcopatus tuus donas: bonos malis denuntias: sacerdotes custodia mandas exercitus tuos ad terrorem Ecclesie disponis: Synodos contrahis, et Occidentalium fidem ad impietatem compellis: conclusos urbe una minis terres, fame delititas, hyeme conticias, dissimulatione depravas. Orientales autem dissensiones artifex nutris, blandos elicias, factores instigas, veterum turbator es, profanus novorum es. Omnia sexissima sine invidia glorirosarum mortuum peragis: novo inauditoque ingeniū triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris. Plus crudelitati vestra, Nero, Deci, Maximiane, debemus: diabolum enim per vos vicimus. » Et infra: « Selestissime mortalium, omnia persecutionis mala ita temperas, ut excludas et in peccato veniam, et in confessione martyrium. »

13. Et post multa de Constanti in persequendo Christianos trande magis infesta quam gladio, hac etiam in enim: « Vestem ovis tue, Iudee rapax, cernimus. Auro reipublice sanctum Dei honoras, et vel detracta tempis, vel publicata et letis, vel exacta paucis, Deo ingens: osculo sacerdotes excipi, quovis et Christus est proditus, caput benedictione subiungit, ut fidem cales convivio dignaris, ex quo Iudas ad

¹ Hilari, cont. Constant.

preditionem egressus est. Censum capitum remittit, quem Christus, ne scandalo esset, exolvit. Veciglia, Casar, donas, ut ad negationem Christianos invites. Quae tua sunt relaxas, ut qua Dei sunt amittantur: haec tua, falsa ovis, indumenta sunt. At nunc fructus operum tuorum, lupa rapax, audi; neque alia potius, quam qua gesta sunt in Ecclesia, refero, » etc. Pergit enim narrare illa qua adversus Catholicos ubique locorum egisset; ut dicat: « Breuius enim adversus Persam, quam adversum nos, armis certatum est. Mutati praefecti, electi duces, corrupti populi, » etc. Postquam narrata exilia episcoporum, addit, quod summum scelerum fuit, proscriptionem Liberii papæ, et de eo quod perpetrasset in Ecclesiam Tolosanum in Galliis: « Quos, inquit, tu deme in Ecclesiam Tolosanam exercenisti furores? clerici tuislibus casi, diacones plumbi clisi; et in ipsum (ut sanctissimi mecum intelligunt) Christum manus immisso. » Ita Hilarius, intelligens Rhodanum episcopum Tolosanum in exilium ab eo missum: ex quibus perspicias auctoritate Hilarii probari lechonem Severi a nobis superius positam, ut Ieo Dosanus, legendum sit, *Tolosanus*. Reliqua autem ab eodem in Constantium prolixius perorata, si lector haec avidius cupiat, apud ipsum Hilarium legal.

14. At quomodo post talia tanlaque in imperatore prolata potuit Hilarius ipse a Constantio non occidi? Sed et a decreto exilio relaxari? quinimum et in Gallias quoque restib⁹? Qui facit¹ ventis pondus, non pro arbitrio eos perlare sivit, sed inutu compescuit: et quemadmodum ad Laban de Jacob locutus est Dominus²: « Cave ne quiequau aspernum loquaris contra Jacob, sed in pace sine abire; » ita Constantio præcepit de Hilario, quem in pace reverti jussit ad suos. Quod autem ad Hilarii redditum spectat, hoc ne anno vel sequenti configerit, revocari posse videtur in dubium: cum, quem constat a vivente Constantio relaxatum, post ejus obitum, qui anno sequenti accidit, reversum esse in Gallias, S. Hieronymus tradat³: cum tamen in Chronico, hoc anno vicesimo quarto Constantii imperatoris in Gallias redisse, idem affirmet.

15. Redeunt vero, Romamque primum adventanti, S. Marcellus ex Gallimaria insula, in qua solitariam vitam agebat, festinavit occurtere: sed cum jam inde abiisse compoperisset, eum est seclusus in Galliam. Haec ex Sexero: eadem et Fortunatus de Hilarii in Gallias reditu, quibus addit: « Sed hunc ipsum divino iuto servatum testificor pro correptione nullorum. Nam paene totum mundum gravi errore confusum, factis sepe in Gallia Synodis, per Hilarium fuisse ad viam veritatis adductum, contineatur lingua nullorum. Quid autem interest, vel pro alterna vita factum martyrem hisse, vel amplius vivisse, reliqui ne perirent? Igitur sanctissimam animam eius gladius persecutoris non abstulit, ipse tamen palmarum martyrum non amissit. » Hec Fortunatus.

¹ Job. xxviii. — ² Gen. xxxi. — ³ Hier. sive s. Euseb. Euseb.

16. Sed Inctui jam cedit oratio, et stylum e manu exculit inopinaliter eventus: cum inter hac de Hilario conscribenda, afflatur nunciem acerbissimum obitus illustrissimi ac reverendissimi D. Antonii cardinalis Carafa S. R. E. bibliothecarii; quo auctore, momiore, dicam et impulsore Annales hi nostri, qualescumque sibi, intra ipsa tamen septa domesticæ cellulæ, instar pueræ, sese verecundius continentis, prodire tandem coperunt in lucem. Galerni qui tanti viri claritudine atque splendore prævio summa laicitate feliciter incidere videbantur, ejus discessu, densa oblecti caligine, mosti resiliunt. Nam sicut eorum egressus ac progressus ipse extulit dum atque promotor; et totum id quod sunt, eidem, lector, debes acceptum ferre: ita jacturam quoque luam in eo ex ipsis obitu senties, si forte leniore gradu cosdem senseris inorescentes incidere. Quanta vero putas illum sollicitudine pro te labrasse, cum nulu, voce, quin et clamore impellebat ad cursum, et addebat currenti calcaria? fiet ad longioris via terminum Niseus quoque equus ipsi segnior videretur.

17. At privata haec dixerim dama, et nullius ferme momenti, si conferas cum illis, que universa christiana Respublica, passa est tanti obitu sacerdotis, doctrina etsi non primi, inter primos certe admunrandi, probitate vero nulli secundi. Quis unquam comphuribus retro decursus seculis adeo de christianis litteris bene meritus reperitur? cuius industria, intermorbia editio Septuaginta duorum rediiva inexpectata comparuit; et nostra Vulgata, plurimo excusso pulvere, enitescit; cuius et diligentia, oecumenica antiqua Concilia, tam latine quam grece conscripta, jam sunt candori pristino restituta: Quae Federicus Borromensis S. R. E. diaconus cardinalis amplissimus, et in adeo honestissima functione dignus haeres accedens, recognita et aucta sub praehabebat. Sed et ejusdem venerande memoria viri industria tres etiam tomii epistoliarum Romanorum Pontificum, ingens plane Ecclesiae Romanae thesaurus et ruderibus antiquitatis efflossus, jam habentur exensi. Quo quidem nomine quis negel universam ei Ecclesiam Catholicam debere plurimum; nisi ille tantum, qui instar porci negligit margaritas, et sacerdotum merita redditum amplitudine et exercititia sordide diminetur? At dum haec mecum versor, haud absque speciali Dei providentia accidisse videtur, ut post Hilarii recensita tropheia, præclarissimi sacerdos monumentum hic intexamus: quippe qui in eo quod spectat ad ingenuam illam, nulloque humano affectu prepeditam in dicendo sententiam, et reprehendendo, qui reprehensibilis esset, animi libertatem. Hilarium egregie fuerit initatus; quin et calcerum quoque virtutum splendore corsicus, ac virginitatis præsertim nitore fulgens, vere reverendissimus atque illustrissimus et vixil, et obit. At jam invita fiet, tanto ductore orba, ad contextum rerum gestarum revocetur languida ac tristis oratio.

18. *Macedonium suam sectam propagantem primus oppugnat Athanasius.* — Quod vero here-

ficorum omnium commune est, nempe ut in determinis probabantur, simulaque Macedonius episcopus Ecclesie Constantinopolitanae abdicatus fuit; licet ab Acacio dissentientis, dicere Filium Deum esse et cum aliis rebus omnibus, tum substantia Patris similem; Spiritum tamen sanctum non ejusdem cum Patre et Filio honoris participem esse docuit, sed ministerum eum et famulum vocavit, eademque de illo, que de angelis vere dici possint disseruit, in cuius opinioni cum eo societatem venere Eleusius et Eustathius, et quolquit et tempore ab illis, qui contrariam sectam sequebantur, abdicalisuerunt. Basiliū quoque Ancyram ad eadem Macedonii venena cibibisse una cum Eustathio Sebasteno, testatur S. Hieronymus¹ cumque macedonianis partis principem nominat.

19. « Quorum quidem doctrine, inquit Sozomenus², non exigua pepuli nullitudo tum Constantinopoli, tum in Bithynia, Thracia et Hellesponto, tum denique in aliis nationibus finitimis paruit. Ele-nim vitam, cui populus maxime solet annum attendere, non male instituebat. Nam incessus gravis illis, et vivendi ratio similis monachorum fuit, oratio non indiscrta, indeo ad persuadendum apta; qualem etiam eo tempore Marathonium fuisse tradunt; qui cum questor esset publicus militum praefallis inservientium, nullas colligit divicias: et ut primum militiam deseruit, ad convenitus agrorum et pauperum cura et studio sublevando, se lotum contulit; postea vero Eustathii episcopi Sebastae vitam monasticam amplexatus est, et conventum monachorum Constantinopoli coegit, qui etiam ad hoc tempus successionis serie continuatus manet. Hanc haeresin partim studio, partim pecunia adeo auxit Marathonius, ut non sine causa (ut mihi quidem videtur) Macedoniani a nonnullis Marathoniani vocarentur. Nam solus iste cum collegis suis monachis causa extitit, quomodo haec haeresis Constantinopoli penitus extincta esset. Etenim ex eo tempore, quo Macedonius abdicatus erat, ad imperium usque Arcadii, Macedoniani neque Ecclesiam, neque episcopos habent: nam illud minime ab Ariani permisum est, qui omnes secum doctrina et opinione dissidentes Ecclesias ejercere, gravibusque afflere suppicias. » Hac Sozomenus.

20. Qui tamen in eo corrigendus est, quod ait ab hoc anno usque ad tempora Arcadii imperatoris Macedonianos episcopis carnisse: nam in primis liquet ex his qua ex Basilio dicta sunt, Eustathiu, Eleusiu, Basiliu, Ancyram, et si qui alii depositi ab Acaciu in Concilio Constantinopolano episcopi, hos omnes haresi Macedonii adhesisse. Ex Gregorio Nazianzeno item constat ad Neclarium episcopum Constantinopolitanum scribente³, ianu lempore Theodosii Macedonianos sibi episcoporum nomina usurpasse; nam ait: « Macedoniam autem factione contendentes et temeritatis et vesania pro-

ruperunt, ut episcoporum nomen sibi ipsis adsciscant, atque his in locis appareant, caputque eruant, Eleusium sue electionis auctorem garrientes. » Hac Gregorius. Quod autem Eleusius Cyzici episcopus ejusmodi Macedonianorum heresis habitus sit facile principes, inde accidit, quod cum Macedonius in suburbis Constantinopolis agens, hand dū post excesserit ex hac vita⁴: post obitum Constantini Eleusius Cyzici prevalens, ibidem propagavit sectam Macedonianorum; ob quamque causam eadem urbs dicta Tui civitas Macedonianorum: sic enim eam appellat Anastasius Nicetus episcopus, cum præstigia ejusdem Macedoniani magi recenset his verbis⁵:

21. « Fui et aspexi hereticum Cyzici, que est civitas Macedonianorum, qui dicuntur Pneumatomachi; qui oleam arborem, ex loco in quo stabat, in alium locum preicationis praetelexi transfluti, adumbraturam fenestrarum inanis eorum auditorum. Et cum quidam miopus fenerator vexaret mulierem viduam propter as alienum mariti, et ab ea exigeret non quod debebat, sed longe amplius, hoc cum rescivisset praedictus episcopus hereticus, ejus marito nondum sepulto, cum adhuc efferretur, definit leclum in quo jacebat, et effectus ut loqueretur mortuus, et diceret quantum deberet maritus suo creditori. Hoc autem heretico mortuo, in ejus quoque monumento efficta sunt diversa spechia et signa. Propterea ergo non oportet, quemlibet qui signa facit, tanquam sanctum admittere, sed examinare convenienter ei qui dicil⁶: Nolite omni spiritui credere: Probate spiritum, num ex Deo sit. » Hac ipse.

22. Magna igitur facta est Macedonianis accessio tum ex affectis operibus sanctis, tum etiam quorundam ipsorum præstigiis. Ceterum provocasse eos ad suum ipsorum auctorem, hoc ipsum confusasse erat: siquidem quod testificatione antiquorum omnium constat. Macedonio nullus inquam hereticorum reperitur extitisse crudelior; et Eunomio secta propagatore nemo scelestior, ut que sequenti anno de ipso dicenda sunt facile demonstrabunt: de immunitate autem Macedonii suo loco superioris actum est: de Macedoniano vero sepe dicendum inferius: modo satis de ipso exordio haeresis post Synodum Constantinopolis habitam, ejusque propagatione significasse.

23. Jam vero cum inerebrescens fama nova haeresis pervasset quoque Egyptum, Serapion ille magnus episcopus Thmuis redditum de his certiore Athanasium latenter hoc quoque tempore in cromo: quibus ille auditis, licet et latebris, continuo et ipse primus jacula intorpere aggressus est in monstrum: id quidem reddite ab Athanasio littera ad Serapionem suo ipsarum iuncto his verbis significant⁷:

24. « Littere tui sanctissimi affectus dat et nulu sunt in cromo. Elsi tum acerba erat contra nos per

¹ Hier. de Scrp. Eccl. in Basilio. — ² Sozom. lib. iv. c. 25. — ³ Anast. Nic. q. lib. XVIII. tom. V. Bibl. sanct. Padium. — ⁴ 2. Cor. XI. — ⁵ Athan. ad Scrp. de Spir. S.

secutio, et multiplex pervestigatio eorum, qui me ad necem quaerebant; tamen Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis nos in Iheros tuis consolatus est: nam refricata mihi memoria tuae pietatis, cateterumque qui legitimè ingenui Christiani sunt, videbar mihi eos presentes habere. Diu igitur eas litteras cum gudio in manu tenebam. Ceterum ubi eas perlegisset, incepit deinceps morore angusti. Scriptisti enim, carissime et vere desideratissime, et ipse quoque morsus, quosdam ex Arianis prodidisse, qui cum male ferant blasphemiam in Filium, ipsi tamen male sentiunt de Spiritu sancto: dicuntque non solum creaturam esse, sed unum quoque ex spiritibus ministris, et gradu tantum a ceteris angelis differre, » etc.

23. Sed eo periculosius eadem heresis grassari cepit, quod licet prodiret ex Arianis, tamen ejus promulgatores adversari se Ario protifebantur, atque adeo venenum melle illatum, nempe catholicio nomine super inducto, propinalabatur. Unde idem Athanasius ad eundem prope finem, post multa in confutationem nova heresis egregie lucubrata, haec addit: « Sed gratia Deo, quod (ut scribis) latere nequiviverunt sub eo prateatu, quo se simulant Ariani contradicere: nam et apud illos in odio sunt, eo quod Spiritum duntaxat, et non pariter cum eo etiam Verbum creaturam esse promilliant; et male apud omnes audiunt, ut perduelles, oppugnatoresque Spiritus sancti. » Et paulo post: « Ego igitur et si agam in eremo, tamen ob improbitatem eorum, qui alias avertunt a veritate, nihil faciens eorum de nostra fictionis temnitate et humilitate subsanationes paucis scripsi, et tuae pietati transmisi plurimum te exhortans, ut in istis legendis quedam emendes; et ubi inbecillior est dictio, veniam dones. Ego enim secundum apostolicam a patribus acceptam fidem ista tradidi, nihil prorsus aliunde adjiciens; sed sicut didiceram, scripsi, que cum sacris Scripturis congruerent, » etc.

26. Ab Athanasio igitur, et ex eremo, ubi velut sagitta in pharetra latifabat¹, primum tanquam e nubibus fulmen, adversus Pneumatomachos recentes abortos, scriptio prodit; ut, quem acerrimum divinitatis Filii vindicem idem divinus Spiritus constituerat, euidentem quoque volerit esse sua unius cum Filio et Patre substantia defensorem. Hie rursus illud, lector, considera, a quoniam ejusmodi heresis promulgetur, et a quo primum pariter impugnatur; ut vel ex personis saltem discas dignoscere dogmatis veritatem.

27. Ecce tibi Macedonius, ex hominum carnificina exiens, sanctorum erde cruentus, martyrum madens sanguine, totus tumens, totus forens, adeo ut eam ob causam a ceteris Arianis, quod ejus nomine secta nimium infamaretur, et ab ipso imperatore Constantio, Catholicorum alioqui pernarium avido, odio haberetur, atque a sede Constantinopolitana pariter deponetur magna cum ignominia:

Hic, inquam, sic comparatus, cum in odium snorum, a quibus sententiam justam passus erat, ariane heresi incepit adversari; ne tamen impins et veternos hereticus impiate careret, heres in talen, tandemque satana afflatus spiritu adversus Spiritum sanctum blasphemiam furibundus evomuit. Cui ex adverso pro assertione divinitatis Spiritus sancti progreditur ex sancta eremo Athanasius, mitissimus omnium hominum; non inferens, sed patiens persecutions; non perdes quemquam, sed factus ceteris causa salutis, deque evanthis pro veritate tuenda certaminibus mille coronis anctus, ubique spectatus, et Ecclesia Catholicae laudibus commendatus, licet nunquam satis laudatus.

28. Ilos, inquam, cum tanquam in campo ad certamen positos contemplaris, quem horum divino afflatus Spiritu, veritatis patrociniū suscepisse dixeris? Macedonium inferior fuligine plane fornū, gehennaeque ignes spirantem, an Athanasium jubare operum sanctorum coruscantem, et divini Spiritus gratia sublimatum? Erit id perfacile enique judicare; ut nec opus sit, ex aliis probationibus superadditis, secundam vel tertiam a judicibus experitare sententiam. Sit tibi (quod alias te admonuisse meminimus, ad alia omnia dijudicanda dogmata, quoniam vera, vel falsa, collatio ista tanquam lapis Lydius. Cum enim persperveris, quis qualisve fuerit, et quem finem sortitus sit dogmatis, cuiusque auctor, et qui pariter qualesve ejus impugnatores extiterint; erit, ut in his dignoscendas, compendios quadam via scopus veritatis attingas.

29. Sed ut ad Athanasiū redeamus, admira plane in eo cluet modestia, animique demissio, dum sua scripta a Serapione cupit emendari. Talis namque esse consuevit orthodoxorum tractatorum, quantumlibet scientia eruditissimum, mentis non sublime sapientis vel fausto turgentis institutio, ut libenter sua exponant aliorum arbitrio, eorum praserint, quos noverint, cum fidei sinceritate egregiam scientiam habere conjunctam. Erat hujusmodi quidem Serapion iste, ex monacho episcopus, et theologicis facultatibus apprime imbutus; de eius scriptis haec sanctus Hieronymus¹: « Serapion, inquit, *magister*. Egypti urbis episcopus, qui ob elegantiam ingenii, cognomen Scholastici meruit, carus Antonius monacho, edidit adversus Manicheum egregium liberum, et de Psalmorum titulis alium, et ad diversos niles epistolæ, et sub Constantio principe etiam in confessione inlytus fuit. » Recipere.

30. *Ariani, quorum primus Euuomius, forent Macedonianis.* — Porro blasphemia ista postea ab iis quoque qui Filium Dei pariter blasphemabant, ab Ariani, inquam, avide suscepta est; ac proinde ubiquecumque tam in Oriente, quam in Occidente, ariana heres diffundebatur. Macedoniana aquæ propagabatur: adeo ut ad novellam heres folciendam nihil omittent Aiani, falsantes ea de causa etiam sacros codices: hinc justa illa S. Am-

¹ Hierem. 1.

¹ Her. de Script. Ecccl. in Serap.

brosii querela in Commentariis quos edidit de Spiritu sancto : « Ipse, inquit, Dominus dixit in Evangelio : Quoniam Deus Spiritus est : quem locum ita expresse Ariani testificantur esse de Spiritu, ut eum de vestris et diebus auferatis : atque uifum de vestris, et non etiam de Ecclesia codicibus tolleretis. Eo enim tempore, quo impiae infidelitatis Auxentius Mediolanensem Ecclesiam armis exerculnque occupaverat, vel a Valente alque Ursacio mutauitibus sacerdotibus suis incursabatur Ecclesia Sirmiensis, falsum hoc et sacrilegum simulacrum tamen in ecclesiasticis codicibus deprehensum est : et forlasse hoc etiam in Oriente fecisti. Et litteras quidem potuisse abolere, sed fidem non potuisse auferre : plus vos illa littera probebat, plus illa littera damnabat : neque enim vos poteratis oblinire veritatem, sed illa littera de libro vita nomina vestra delebat. » Hac Ambrosius.

31. Sed et eodem ferme tempore Donatum episcopum Carthaginem parvus schismaticorum, quod fedus (ut dictum est) iniisset cum Ariani, testatur S. Hieronymus scripsisse librum de Spiritu sancto, ariano dogmati congruentem. Sic igitur videoe, eam haeresin ipso sui ortu, larentibus Ariani, canique ferentibus, perinde ac arianum contagium, universum prope christianum orbem occupasse : qua de re sepius inferiori.

32. Quod autem ad Eudoxium fecem hereticorum omnium spectat, quem tanquam ostendum Constantinus imperator in Ecclesia Constantiopolitana exexit episcopum, Sozomenus² huc habet : « Ad decimum vero consulatum Constantiu, Juliani vero Caesaris tertium : primo tempore quo conventus in dedicatione magnae illius ecclesie, quam Sapientie nomine nuncupant, agebantur; tertius, Eudoxium, consenso episcopali solio, quo populum docret (subrogatus erat in locum Macedoni, ejus civitatis episcopi), in ipso concionis exordio divisse, Patrem impium esse, Filium vero pium. Quo dicto cum populus tumultuari inciperet : Conquiescite, inquit : Patrem impium dico, quia neminem colit : Filium vero pium, quia Patrem coluit. Quod cum divisset, risus auditoribus excitatus est. » Sic indebat secessus in rebus maximi ponderis, veluti joculator. At subdit Sozomenus :

33. « Est porro ab isto et Acacio communis sensu maxime laboratum, ut omnes in obliuionem declarorum Concilii Niceni adducerentur. Quinque formula fidei Arimini perfectam, cum appendiculis, quas ipsi quasi eam meliorem effecturi, addeccissent, passim in universum imperium miserunt : jusserunt, idque de imperatoris mandato, omnes qui ei subscribere recusarent, exilio inculpari. Nam ferunt hoc studium ab illis suscepimus esse, quod putabant facile se ac sine negotio conatum suum ad exitum perducturos. Quod quidem calamitatem iniustum erat plane maiestarum. Siquidem perturbatio non dissimili his, quas ante commemoravimus, per totum imperium pervasit; itemque persecutio par fere illis, quas gentiles imperatores iam olim excitaverant, omnes omnium Ecclesias occupavit. Nam licet quibusdam, quantum ad cruciatu corporis affinebat, remissior videbatur; prudentibus tamen propter dedecus multo revera acerbior. Nam utrique, et qui persecutionem ciebant, et qui erant eadem afflictati, de Ecclesia fuerunt. Itaque eo turpior clades erat, quod hostes facere solent, eadem in tribulis facta sunt. Atqui sacra lex vetat, tales nos ostendere etiam adversus exterios et peregrinos. Ista quidem novitas a multis approbata, in dies magis magisque crevit, et ad aliarum rerum novandarum studium serpsit; atque arrogantia elata, patria et avita insitula cepit contemnere, legesque proprias et suas condere. » Hac ex Sozomeno.

34. Ceterum quod item ad Eudoxium spectat, tante compertus est fuisse impietas, ut cum Eunomio paria de Filio Dei sentiret, esse Patri dissimilem, occultabat lamen scelus; suadens quoque scriptis Eunomio, ut horrendam blasphemiam ad tempus tegeret, fore aliquando ut eamdem magnifice propagaret: isthac quidem de eo pluribus Theodoretus¹; cuius quoque assertione illud compertum habetur, Eudoxio ob excellentiam impietatis. Eum intusisse : illum vero ambitiose oblinuisse, ut eorumdem heresies sectatores non ab Elio Attiani, sed ab ipso Eudoxio Eudoxiani nominarentur. Eunomius autem, licet ab Eudoxio adversus accusatores sepe defensus, tamen cum impius esse convictus omnino fuerit, consilio ejusdem Eudoxii fugam arripiens, heresin, quam foverat verbis, scriptis audaciis propalavit, atque praestans impietate exsistit heresiarcha. Elio magistro non impar, de quo S. Basilius² :

35. « Eunomius iste Galata, qui e rebus sibi ipsi turpissimis factus illustrior gloria enim, inquit Apostolus, in confusione ipsorum, cum futuri pietati premissi cum honorem pratuisset, qui ipsum conserueretur, si que nullus unquam attigit, conscripsisset; blasphemiam, quam pressis adhuc labiis aliquip obloquebantur, splendidis his scriptis suis ausus est predicare : princeps enim atque defensor totius heresis appellari concupivit. » Hac S. Basilius : qui cum Eunomium appetet Galatam, erroris agitur Sozomenus³, dum cum Cappadociam patria fuisse tradit, ex eo deceptus, quod, quem constat vixisse in Cappadocia, natum in ea provincia existimat : homo certe nequissimus, et si quis alius unquam immenso tumore mentis clatus. Etenim quo eius processerit fastus, vel insania potius, vix credibile videtur; nam de eo Theodoretus⁴ huc ait : « Ansus est eum dicere, nihil se ex rebus divinis ignorare, sed ipsam etiam divinam substantiam exacte novisse : eamdenque de Deo se habere cognitionem, quam de se ipso habeat ipse Deus. Hoc

¹ Ambros. de Spiritu Sanct. lib. iii. c. 41. — ² Sozom. lib. iv. cap. 25.

³ Theod. lib. ii. c. 29. — ⁴ Basil. advers. Eunom. lib. i. propositio. — ⁵ Sozom. lib. vii. c. 17. — ⁶ Theod. lib. iv. heret. libul.

ejus furore perciti qui sunt exercanda illius secta participes, audent et aperte dicere, se ita Deum nosse, ut ipse se ipsum. » Ita Theodoretus.

36. Isthac de procacia Eunomii cum S. Basilius accepisset, ut ejus refunderet efferentem se adeo pertulantiam, sic ad ipsum Eunomium scripsit¹: « Qui ea quae sunt, serutatu facilia esse dicit, omnino viam quamdam ac rationem, ex eorum, que sunt, cognitione, mente sua complexus est, et in his qua comprehensibilia sunt et minutiora, exercitatus, per hujusmodi cognitionem et incomprehensibilem phantasiam ultra omnem cognitionem promovit. Itaque qui se existentium scientiam assecutum esse gloriaruntur, exponat nobis, quomodo quod minimum est eorum, que in lucem prodierunt, natura habeat: et, quae formice sit natura, dicat: an spiritu, vel anhelitu vita ipsius continetur: an corpus habeat ossium districione concinnum ac discretum: nervisne ac nodulis conjunctivis robusta sit: an muscularum et glandularum complexus, nervorum natura undeque conservetur: an e sincipite per dorsales nodos ad candan usque medulla progetur: utrum ex nervosa pellucide conflexione motis membris sit progressiendi facultas: habeatne hepar: an sub hepate sit flava bilis folliculus: utrum renes habeat, et cor, et arterias, et venas, et membranas, et diaaphragmata: mudave sit, vel erinita: an unius tantum generis, aut multifariis utatur pedibus: quandiu vivat; et quae sit illi propagande posteritatis ratio: quotuplo fetu, dum generat, fecundetur: et quomodo nec pedestres omnes sint formicæ, nec alati omnes, sed alia humi repant, alia vero per aera volvent. Dicat itaque formicarum nobis naturam, qui eorum que in natura sunt scientiam cum fastu se predictat assecutum: atque ita deum de potentia illa omnem intellectum superante disputet. Si vero scientia minutissima formica nonnum es assecutus naturam; quomodo incomprehensibilem Dei potentiam imaginatione tua comprehensam esse gloriaris? » Haec enim Basilius ad Eunomium.

37. At qui tantam sibi divinarum rerum arrogabat scientiam, quicquid negabat Filium Patris similem, ipse se proh scelus! similem scientia predicabat Altissimo. Sed quid inde exxit iste, cum seruatus divinam majestatem, in terram descendens homines docuit? Audi Gregorium Nazianzenum² Eunomi et Eunomianorum prudentem horrendam auditu blasphemiam: « Deum quidem, inquit, Filium esse fatentur, cum hoc ab eis et ratio ipsa et Scriptura testimonia extorqueant; sed aquivoce Deum dici, ac nominis solius partem esse contendunt. » Perinde ac animal pictum, animal nomine tenus dicere consuevimus. Et de incarnationis incomprehensibili mysterio quid assecutum se dixerit homo vaniloquus, recitat Gregorius Nyssenus³; nimurum, Dei Verbum non secundum substantiam, at

secundum virtutes tantum humano corpori unitum esse.

38. Sed et si ad inferiora descendas, video, quid docerit in Ecclesia homo scientia Deo non impari: qui Filium Dei negavit Deum, nec Verbum hominem factum, Joanne iste sapientior, affirmabat: hic, inquam, fidem, quam ipse predicabat, sufficiere ad salutem jaebat, etiam si gravia atque enormia quis crimina perpetraret, atque in iisdem perseveraret assidue. Testatur id de Eunomio Augustinus⁴. En quam mirificum et excellentem recentiores haeretici gloriari possunt se nectos esse doctorem; qui quae ille ex intimis penetralibus divinae mentis secreta hausit, afflatis participantibus, id ipsum eructent; satis scilicet fidem esse absque operibus ad salutem.

39. Quin et hic idem illorum magister eas in ipsorum animos instillavit blasphemias, quas et avide accepérunt, nimurum, sanctorum martyrum reliquiarum, miraculorum, eisdemque adhuc reliquiis religiosi cultus contemptum: de eo enim hac habet S. Hieronimus⁵ in Vigiliantium: « Rides de reliquis martyrum cum auctore huius heresios Eunomio: Ecclesiis Christi calumniam struis; nec fab societate terroris, ut eadem contra nos loquaris, que ille contra Ecclesiam loquitur? Omnes enim sectatores ejus basilicas Apostolorum et martyrum non ingrediuntur, ut scilicet mortuum adorent Eunomium, ejus libros majoris auctoritatis arbitrantur, quam Evangelia, et in ipso credunt esse lumen veritatis. » Et inferius de codem Eunomio tradit, ipsum, instar Porphyrii, impie detravisse miraculis sanctorum martyrum, que dicebat esse prestigias damnum. Docuisse pariter eundem Eunomium anabaptismum, cum scilicet relaptizaret eos, qui in nomine sanctissime Trinitatis baptizati essent, Epiphanius⁶ auctor est. De origine præterea et creatione animarum male sensisse, a S. Gregorio Nysseno redarguitur⁷.

40. Porro adeo infensus hostis fuit sanctissima Trinitatis Eunomius, ut qualibet etiam signa, quibus illa representaretur, amoverit: nempe trinam in baptismō fieri sofitam immersionem. Sed et illud ridiculum in baptizando homine excogitavit, ut magna canela ageretur, ne aqua baptismi alia membra, quam quae sunt supra pectus, cum quis baptizatur, ablinerentur. Testatur id quoque de ipso Theodoretus⁸, qui addit: « Ad hoc, ut id integre praestare posset, plures baptizandi modos excogitavit, et inter alios illum, cum baptizandum hominem supra subsellium inclinatum ponunt, foras tantum capite prominente; vel modum illum, cum hominem in baptisterio positum totum pannis involutum usque ad ungues, parte superiori pectoris cum capite nudo relicto, baptizabat. »